

INTRODUCCIÓN A LA INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS

El objetivo de la información financiera por segmentos es revelar la información estratégica que ayude a los usuarios de los Estados Financieros a entender el rendimiento de la Inversión Pública e identificar los recursos asignados para sostener las diferentes actividades, permitiendo fortalecer la transparencia en la presentación de la información financiera en el cumplimiento de rendición de cuentas y toma de decisiones.

Segmento: Es una actividad o grupo de actividades de la Entidad, que son identificables y para las cuales es apropiado presentar información financiera separada con el fin de evaluar el rendimiento pasado de la entidad en la consecución de sus objetivos, y para tomar decisiones respecto a la futura asignación de recursos.

A continuación se detalle la clasificación por finalidad y función de la Administración Central:

1. Servicios Públicos Generales
2. Defensa y Seguridad
3. Asuntos Económicos
4. Protección del Medio Ambiente
5. Vivienda y Servicios Comunitarios
6. Servicios de Salud
7. Educación, Investigación, Cultura y Actividades Recreativas
8. Protección Social
9. Deuda Pública



Secretaría de Finanzas

REPÚBLICA DE HONDURAS
ADMINISTRACIÓN CENTRAL
INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2022



(Valores en Lempiras)

Descripción	01 Servicios Públicos Generales	02 Defensa y Seguridad	03 Asuntos Económicos	04 Protección del Medio Ambiente	05 Vivienda y Servicios Comunitarios	06 Servicios de Salud	07 Educación, Investigación, Cultura y Actividades Recreativas	08 Protección Social	09 Deuda Pública	Totales
Ingresos										
Ingresos Tributarios	6,920,630,544.78	2,768,252,217.91	19,377,765,525.39	9,688,882,762.69	55,365,044,358.25	34,603,152,723.91	5,536,504,435.83	4,152,378,326.87	0.00	138,412,610,895.63
Ingresos no Tributarios	280,919,775.75	112,367,910.30	786,575,372.10	393,287,686.05	2,247,358,206.01	1,404,598,878.76	224,735,820.60	168,551,865.45	0.00	5,618,395,515.03
Ingresos de Operación	26,861,069.85	10,744,427.94	75,210,995.59	37,605,497.80	214,888,558.84	134,305,349.27	21,488,855.88	16,116,641.91	0.00	537,221,397.09
Ingresos de No Operación	80,678,708.84	32,271,483.54	225,900,384.75	112,950,192.38	645,429,670.73	403,393,544.21	64,542,967.07	48,407,225.30	0.00	1,613,574,176.82
Donaciones y Transferencias	223,186,275.24	89,274,510.10	624,921,570.68	312,460,785.34	1,785,490,201.95	1,115,931,376.22	178,549,020.20	133,911,765.15	0.00	4,463,725,504.88
Otros Ingresos	255,811,855.27	102,324,742.11	716,273,194.75	358,136,597.37	2,046,494,842.14	1,279,059,276.34	204,649,484.21	153,487,113.16	0.00	5,116,237,105.35
Ingresos de Inversión	13,594,441.88	5,437,776.75	38,064,437.27	19,032,218.63	108,755,535.06	67,972,209.41	10,875,553.51	8,156,665.13	0.00	271,888,837.64
Total Ingresos	7,801,682,671.62	3,120,673,068.65	21,844,711,480.54	10,922,355,740.27	62,413,461,372.98	39,008,413,358.11	6,241,346,137.30	4,681,009,602.97	0.00	156,033,653,432.44
Gastos										
Servicios Personales	5,308,139,375.17	13,882,772,636.29	2,192,824,685.04	405,919,396.95	314,133,484.33	10,841,056,128.92	28,020,213,408.21	1,237,586,832.36	0.00	62,202,645,947.27
Servicios no Personales	1,302,087,309.81	1,734,694,670.39	1,324,899,622.33	87,999,823.97	74,853,554.59	2,791,406,658.82	409,985,229.67	459,998,340.67	0.00	8,185,925,210.25
Materiales y Suministros	721,393,205.28	1,798,410,198.94	46,698,217.28	49,436,911.42	97,764,128.14	258,019,410.04	26,985,128.64	70,561,968.17	0.00	3,069,269,167.90
Deterioro	30,117.36	12,046.94	84,328.60	42,164.30	240,938.86	150,586.79	24,093.89	18,070.41	0.00	602,347.15
Pérdidas Contingenciales	200,323,685.66	80,129,474.26	560,906,319.85	280,453,159.93	1,602,589,485.29	1,001,618,428.31	160,258,948.53	120,194,211.40	0.00	4,006,473,713.22
Baja de Activos	672,012.93	268,805.17	1,881,636.19	940,818.10	5,376,103.40	3,360,064.63	537,610.34	403,207.76	0.00	13,440,258.51
Intereses de Préstamos Interno de Corto Plazo	3,974,375.66	1,589,750.26	11,128,251.84	5,564,125.92	31,795,005.26	19,871,878.29	3,179,500.53	2,384,625.39	0.00	79,487,513.16
Gastos Financieros de Largo Plazo	22,369,563,065.00	865,692.05	6,059,844.57	3,029,922.17	17,313,840.97	10,821,150.61	1,731,384.10	1,298,538.07	0.00	22,410,683,437.54
Donaciones, Transferencias y Subsidios	8,453,237,192.68	789,496,436.50	13,543,364,212.46	101,067,952.33	265,184,737.74	3,740,262,512.54	6,427,816,954.62	1,507,222,015.84	0.00	34,827,652,014.70
Otros Gastos	3,155,892,557.93	5,380,483,873.99	157,275,082.90	78,637,541.45	449,357,379.70	280,848,362.31	44,935,737.97	184,574,200.48	0.00	9,732,004,736.72
Total Gastos	41,515,312,897.48	23,668,723,584.80	17,845,122,201.07	1,013,091,816.52	2,858,608,658.28	18,947,415,181.25	35,095,667,996.49	3,584,242,010.54	0.00	144,528,184,346.42
Resultados del Ejercicio	-33,713,630,225.86	-20,548,050,516.15	3,999,589,279.48	9,909,263,923.75	59,554,852,714.70	20,060,998,176.86	-28,854,321,859.19	1,096,767,592.43	0.00	11,505,469,086.02
Activos										
Fondos en Fideicomiso	5,527,861,725.60	3,828,108,592.01	4,016,344,000.88	3,906,540,012.37	4,424,187,386.78	4,188,893,125.68	3,859,481,160.15	3,843,794,876.08	0.00	33,595,210,879.55
Inventarios	488,306,335.34	1,269,140,208.31	1,098,667,251.82	560,746,300.40	3,020,018,417.52	4,585,612,423.45	330,069,869.50	260,483,078.12	0.00	11,613,043,884.46
Inversiones Financieras No Corrientes	2,402,123,960.28	960,722,549.58	6,780,744,955.24	3,362,528,923.53	19,214,450,991.59	12,009,031,869.74	1,921,445,099.16	1,441,083,824.37	0.00	48,092,132,173.50
Propiedad Planta y Equipo No Concesionada	8,561,316,061.02	3,470,320,753.24	21,217,827,512.15	10,605,279,926.81	60,842,344,691.44	34,721,623,983.13	6,431,636,074.25	5,119,813,654.20	0.00	150,970,162,656.24
Total Activos	16,979,608,082.25	9,528,292,103.14	33,113,583,720.09	18,435,095,163.11	87,501,001,487.32	55,505,161,402.01	12,542,632,203.06	10,665,175,432.77	0.00	244,270,549,593.75
Pasivos										
Servicios Personales	38,276,384.40	924,789.18	47,158,976.17	435,545.83	12,000.00	147,424,669.05	4,344,001,894.80	29,190,071.70	0.00	4,607,424,331.13
Servicios no Personales	12,798,844.75	8,097,873.20	24,533,645.64	6,713.02	488,265.17	258,634,643.62	4,881,701.15	12,004,597.96	0.00	321,446,284.51
Materiales y Suministros	866,930.62	9,585,053.33	100,946.91	2,500.00	0.00	6,240,853.15	0.00	381,452.80	0.00	17,177,736.81
Inventarios	1,787,992.86	86,047,123.82	10,474,630.11	0.00	0.00	127,257,855.55	45,597.50	376,793.57	0.00	225,989,993.41
Propiedad Planta y Equipo No Concesionada	42,816,288.54	42,463,131.84	700,893,473.18	0.00	14,880,496.30	3,736,836.51	11,465,538.68	138,796,725.19	0.00	955,052,490.24
Donaciones, Transferencias y Subsidios	954,913,488.37	-363,324.00	65,263,474.30	46,297,493.47	92,485,056.10	131,885,340.64	444,167,801.51	106,860,851.32	0.00	1,841,510,181.71
Otros Gastos	100,495,553.49	53,525,860.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	154,021,413.49
Total Pasivos	1,151,955,483.03	200,280,507.37	848,425,146.31	46,742,252.32	107,865,817.57	675,180,198.52	4,804,562,533.64	287,610,492.54	0.00	8,122,622,431.30

TEGUCIGALPA M.D.C. 22 DE MARZO 2023

FIRMA:

NOMBRE:

CONTADOR GENERAL DE LA REPÚBLICA

**GRÁFICOS DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2022**





